In loco humili, & sapientia illi Regum, & Domini Dalmatianum inventum, cognoscitur, adoratur. Gregorius Nyelius orat, de fidei Christi nativitate.

Dicit apertissimum intelligentia, qui praevisit signum; & quod fecit, intelligi fecit, inquit. S. Leo serm. 1. de Epiphania. Magi adorant in carne Verbum, in infante sapientiam, in infirmitate viciem, in hominis virtute Dominum Majestatis. Idem serm. 2. de Epiph.

Jam sunt Cali, exarverunt greciam Dei, & in omnem terram sonus veritatis exiit. Idem ibidem.

Agne camas in Magis adorantibus Christi, vocacionis nostra, deinde primis. Idem ibidem.

Veritas, quam Iudaeorum docebat non recipit, omibus nationibus lumen suum duxit. Idem ibidem.

Quem Magi infantum vocationis sunt invenit, nos omnipotentes, adoramus in Cali. Idem ibidem.

Ad omnium hominum factum salutem, quod infanta mediatrix, & facere nequeunt. Ad hanc sicuti in feme offendit Nativitatem profusa similitudine, secundum infinitas naturam, communis hominum Nativitatem, & manifestavit divinitatis fulva virtutem per creaturem; non debuit quoque suam magnificare Nativitatem per feme, nec dicere quis esset. Sed hec etiam Nativitas hominis Dei super terram; ut idem Sanctus Thomas docet, (art. 4. & 5.) congrue manifestata fuit Patoribus per Angelos, Magis per stellam, & per interiorum afflatum iustis S. Simeoni, & Sancti Antonii Prophetarum; quia cognoscendis erat a Iudeis, a Gentibus, a Justis, a peccatoribus, a simplicibus, & a sapientibus; unde inferri potest ipsum non potuisse elegere medium nisi aptiora, quia elegit, ut omnibus personarum generibus manaret.

Mox ab omnibus voluit agnoscere, qui dignatus est omnibus nasci. Idem ibidem.

Qui Magis adduxit, ipse & instruxit, & qui per stellam se adorans, admovit, ipse in veritate cordis edocens. S. Bernardus sermon. 1. de Epiph.

Videote, quam oculata sit fides, in fabulo videt Deum. Idem.

Vide quam certa fides, & nihil habent, Magorum: non quoniam uerum natus sit, sed interrogans hoc habitatione, ubi natus sit. Idem.

Nom ille, utique Magis sacerdos subiectum, non pannis offenditur, non scandalizantur latentes infantes: procedentes adorant Regem, & adorant ut Deum. Idem sermon. 2. de Epiphania.

Ex confederatione Regis futuri non timebant Magi Regem praeponens. Chrysostomus in cap. 2. Matthaei.

Prædictio eius Spiritus Sanctus quod postea predicavit Apostolus; Iustus ut fit sapient. S. Bernardus.

P A R A G R A P H U S V.

Quidquid ex Theologia pene ad hoc Argumentum valeat, deponi.

Epihania, que vox apparitionem, vel manifestationem significat Domini in Mundo, semper habita fuit tanquam una ex principiis Ecclesiæ, levissimis, seu propriis mysteriis, que complectuntur, seu quod semper habita fuit, tamquam fons, ut ita dicamus, Vocationis Generum ad fidem. Et ad confutandum, quod non in oriente momento, quo Angeli annunciantibz Patoribus Salvatoris mundi Nativitatem in Iudea, novum sydus eamdem in Oriente nasci. Illud a pluribus vixit fuit; incolitus fulgor, quem fundebat, causa erat, proprie quam ab aliis hyderibus distinguerebatur; sed Magi solus, qui magis, adhuc interior lumine illustrabantur, cognoverunt, qui novum hoc phenomenum portenderet, nec dubitaverunt, quominus statim iter ingredierentur illum, quem scilla annunciatibz, quæstui.

Magi ab Orientalibus vocantur Sapientes, Philosophi, & Reges. Nomen hoc Peccatum erat et, & apud Persas significat Sacerdotem. Populus infinito illos colebat obsequio, eosque considerabat veluti Religionis, & Scientia sequestrantes. Illi, de quibus loquitur Evangelium edictum procul dubio de promulgatione Iudeis facta, fore, ut daretur ipsius Rex, qui futurus erat Mundus Salvator, ac de celebri Babylon prophetia, que adeo aperte designabat Messiam per novam stellam in Iudea; iter ingressi sunt Jerosolymam versus, statim ac viderunt novum, hoc astrum, quod illis dux erat, non fecerat eis olim nobis lucida Iraelitum in deferto. Potquam Jerosolyma secessit sunt, ubi novus effecit Rex, & audiuerunt Messiam in Bethleem esse nascitum, ac reverenter pleni coram illo præsidentes adoraverunt eum, tamquam supremum Dominum & hominem Salvatorem; & sicuti mos erat in regionibus illis quam manibus vacuis esse offerendi, obtulerunt illi quod preciosissimum erat in patria sua aurum, thura, & myrram, atque tunc adimplatum est quod prædicterat de Messia David, futurus ut Reges Arabum, & Saba munera offerent.

JESU CHRISTI Nativitas non fuit generatio omnibus hominibus manifestanda, quia humani generis redemptio, que per crucis Mysterium adimplenda fuit, impedita fuisse, si enim Iudei, qui crucifixerunt illum, eum, qualis erat, cognovissent, ut Apollonius inquit, minime illum crucifixissent. Præterquam quod cum fides sit de iis rebus, qui non apparent, videlicet, quia nonnulli per rationes evidentes concipiuntur; si temporalis JESUCHRISTI Nativitas ab omnibus fuisse cognita per indicia manifesta, fides, per quam

Verum Incarnationem venit ad omnes homines salvans,

dos, & iustificandos detinendum passa fuisse meritorum suorum; quod enim meritum est credere, quod videatur, & id, de quo sensibus omnino persuasum est? Nihilominus Sanctus hic Doctor adjicit, Nativitas Fili Dei manifestanda fuit, sicut minus omnibus, aliquibus saltet, quorum opera ad aliorum cognitionem pervenire posset: seu quod si omnibus fuisse abscondita, nemini profueret, idoneus inutilis existisset, seu quod divina sapientia ordo postulat, ut Dei dona non aequo omnibus distribuantur, sed immediate aliquibus communicentur, ut per illos, tamquam organa, communiquerent ceteri.

Ex doctrina S. Thomæ hoc in argumento consequitur, ^{Cum non de- heres, va-} JESUM CHRISTUM non debuit per se suam manifestari Nativitas, quia cum esset infans similis reliquis in exteriori specie, declarare non debuit, quis esset, & cur in mundum veniret, quia infans alii hoc minime faciunt, & facere nequeunt. Ad hanc sicuti in feme offendit Nativitatem profusa similitudine, secundum infinitas naturam, communis hominum Nativitatem, & manifestavit divinitatis fulva virtutem per creaturem; non debuit quoque suam magnificare Nativitatem per feme, nec dicere quis esset. Sed hec etiam Nativitas hominis Dei super terram; ut idem Sanctus Thomas docet, (art. 4. & 5.) congrue manifestata fuit Patoribus per Angelos, Magis per stellam, & per interiorum afflatum iustis S. Simeoni, & Sancti Antonii Prophetarum; quia cognoscendis erat a Iudeis, a Gentibus, a Justis, a peccatoribus, a simplicibus, & a sapientibus; unde inferri potest ipsum non potuisse eligere medium nisi aptiora, quia elegit, ut omnibus personarum generibus manaret.

Dei in hoc Mysterio consilium erat adimplere promissio- ^{Volutus Deus in vocatione, & deponit deus in confessione, & deponit deus in adoracione, & deponit deus in festo & Re- ligione Christiana.}
nēs, & prophétias factas de Gentilium vocatione, cui co- gnoscentes, & adorantes verum Deum, & JESUM CHRISTUM, filium ejus Deum, & hominem, vocandi erant ad veram religionem. Talis erat promissio Abrahæ facta, numerum filiorum ejus equatum iri cum numero stellarum cali; nam filii Abrahæ sunt omnes vesti fideles; ita quod madomini Iudei existimati fuerint vocati ad cognitionem JESU CHRISTI in persona Patorum, Gentiles quoque clementer vocati in persona Magorum. Cum igitur eorum vocatione fuerit tamquam prima pars, & exemplum vocationis nationum, vel gentilium, quod fecit Deus erga Magos illis manifestaturus JESUM CHRISTUM, aquæ impulsus ad amplectendum colum illius; hoc fecit erga omnes homines, quos vocat ad Christianam Religionem, ut euangelio perfungantur officia; & quod Magi fecerunt, ut Deo vocanti responderent; id est, quod a nobis ferentes, ut nostra vocatione responderemus. Deus Magos vocat intuitu stelle miraculosa, efficiente fulguris impressionem in eorum corde, ac mente. Talis est invisibilis gratia stelle, que nos ad Christianam vocationem, & cujus imprecisionem sequi debemus, ut Magi, hinc quidem cum docilitate, & subtilitate, inde vero cum fortitudine, & constanza.

Quemadmodum Regum Magorum vocatione est primus potestor Salvatoris triumphus, & prima gratia ejusdem vocationis de peccatoribus, dicere populus hanc esse vocationem idealiter vocacionum, & converzionum omnium, quas deinceps in Ecclesia operatus est; & hodierna die facere incipit, quod deficere faculorum lapsi facturum est. Solus Deus, ut plurimum usit dupli gratiarum genere, que patim conjuncta sunt; gratia exterioris, quam vocare possumus tamquam corticem, & corpus gratia. Gratia altera interior est, & secreta, motus Spiritus Sancti, invisibilis pacto tangens cor, quam Theologoi vocant animam, & partem interiorum gratiae; sed cum admirabilis relatione utriusque hujus gratiae, quia unicam component vocationem accommodatam nature hominis, qui constat ex anima, & corpore. Ita Magos vocatur, dupli hoc utitur medio, altero quidem exteriori, quod productum in celo, quod sydus est; altero interiori, quod refugit in anima, & hæc Spiritus Sancti gratia: sed cum tali concentu, ut lumina gratia secreta explicit in ima cordis parte quidquid stellæ suis radiis annunciat, quorum virtus omnis in eo veritur, ut cognoscendum tradatur. Regem recens natum in Mundo. Hoc ipsum accidit in vulgaribus hominum vocationibus, seu peccatorum ad gratiam, seu infidelium ad fidem. Utitur Deus exteriori aliquæ re, puta, Concionatoris voce, aliquo bono exemplo, occasione, inopinato evenitu; quod tempore cum interiori gratia conjugit, quæ lux est hominem illuminans, & efficiens, ut ille cognoscat, quid significet hic eventus, & mox cum sancto motu, qui illum tangit, & excitat.

Magi Astrorum studio operam dabant, & Astrologiam indulgentia profitebantur; idem mittit ad eos stellam, ut motum illius faciliter sequerentur. Ita usus indulgentia admirabilis, ut et vocans feste illorum accommodaret ingenio, ac professione; efficiens ut illis novum illucsceret aстрum longe ab aliis diversum, & oculos corum percilleret magnitudine, specie, & motu profus singulare. Hoc pax Deus nobiscum patim facere pergit, confutavit; studiis, ingenioque nostro se accommodat, munera, & pros

Paragraphus VI.

& professioni: his utitur quæ repertis in nobis, ut nos trahat ad cultum evocat suum; sed illi nos etiam docent, quomodo respondere debamus vocationi caelesti, celebriter, & sine mora, strenue, omnes perfringendo obices, qui confilio nostro adversantur, & potissimum quo pacto nosmet devovere debemus illi, qui tanto nobiscum utrum misericordia. Ita Magi grato recolentes animo infligunt beneficium, quo fuerant affecti, refati sunt magnam follicitudinem invicendi Regem novum, qui se illis cognoscendum trididerat via adeo insuta; superaverunt omnes difficultates, & cogitationes, quæ illos detergere poterant ab incepto, ac tandem procuruerunt ad pedes ejus, & munierunt suis offendoribus episodio. Idem serm. 1. de Epiph.

Non solum ex Magorum exemplo dicimus modum, quo Deus nos ad cultum evocat suum; sed illi nos etiam docent,

quomodo respondere debamus vocationi caelesti, celebriter, & sine mora, strenue, omnes perfringendo obices,

qui confilio nostro adversantur, & potissimum quo pacto

nosmet devovere debemus illi, qui tanto nobiscum utrum

misericordia. Ita Magi grato recolentes animo infligunt

beneficium, quo fuerant affecti, refati sunt magnam folli-

citudinem invicendi Regem novum, qui se illis cognoscendu-

m, & robori acratione, quam gratia applicat perquisi-

tionem veritatis: neque enim nisi per rationem cognoscendi po-

tent infidelibus Oraculi, quod nobis Mysteria Religionis

aperuit. Itaque quamcumque spiritus submissione fides exi-

git, illam non exigere Deus, nisi ratio ipsa probaret.

Hoc pacto in hoc Mysterio Magi se fere gererunt. Primum

quidem stellam viderunt, & de hac apparetione argumen-

ti, confutare hanc illam esse, quam vetus Proprietate pra-

dictum, tamquam ducenti subsequtibus indigantur.

Exemplum ex quo intelligimus, si fide pura, & sincera que-

siverimus Deum in uno illo fidente, ipsum nobis daturum du-

cem fidelem, qui nos tufo deducat. Dux hic erit Spiritus ejus, qui cum gratia vocationis nostra, tamquam cum lu-

mine stellæ deducat nos in omnes vias nostras, non fecit

ac loebat Israelitas in deferto, interdum quidem

per nubis columnam, quæ illos ab ignitis solis radiis pro-

tegebat; noctu vero per columnam ignis, quæ illuminau-

bant, ut quovis tempore iter agere possent circa metum

deerrandi.

Cum Sancti Reges isti post aliquo itineris dies perve-

nissent prope Jerusalen, repente evanuit stella & omnino

oculos eorum fecellit; quæ res gravem illis atulit morto-

rem: sed Deus ita dispositi, ut discrēt, cum non habe-

rent amplius in celo ducenti visibilis quem sequerentur,

sibi configurandum esse ad regulam a Deo in terris con-

stitutam ad homines dirigendos, quæ fane est Doctorum.

Prafulsum directio, quibus Ecclesia gubernacula cre-

didit. Propterea Magi cœlitus edociti animo non despon-

erunt, neque se decepserunt, sed e contra si

bi Jerosolymam versus iter infinitum esse confuerunt,

ut aliquod perciperint nuncium illius, quem inquirebant,

qui ambulabat coram Deo in sui cordis innocentia non

aliam vitæ habentes regula nescientiam consequens cogitatio-

nis huius Enitatis supreami. Nobis integrum non est, Deum

non cognoscere. Divinitatis ipsius characteres indelebiles

sunt in animabus nostris; voluit, ut secrete quadam per-

lucentia existentia suæ, quæ oritur cum nobis, & nonnisi cum

nobis moritur, est in omnibus hominibus tamquam adum-

brata Religio, quæ illis præcipue indigent officia, quo-

rum observantia, vel negligenter eorum fatum deberent

constituere. Sed primum officium, quod nobis hæc impo-

nit cognitio, est Deum adorare. Adoratio hæc omniæ fere

veterum Patriarcharum Religionem constitutæ primis il-

lis Mundis temporibus, antequam Deus illi revelaret sue

legis miracula, & fides nostræ Mysteria. Sancti illi viri,

qui ambulabant coram Deo in sui cordis innocentia non

aliam vitæ habentes regula nisi conscientiam, & ratio-

nis lumen, nec aliud Domino adhibebant obsequium,

quam cultum adoracionis, & offerent illi primis fru-

tuam terræ in submissione, & obedientiam testimoniolum.

Cultus hic emundatus fuit sacrificii in lege scripta, quibus

illius iustitæ confociari, ut apertius per victimarum exi-

cluum indicaret interior exanimatio, ad quam homo fæ-

re redigere debet coram ea, quam adorat, Majestate. Sed

cultus hic, quem adhibemus Deo per adorationem, extre-

num puritatis, & perfectionis gradum obtinuit in legi

gratia; ut liquet ex adoratione Magorum, qui prius fuit

cautus, quem Dei Filius recepit a Gentibus, postquam ales

inigni pacto fæse illis manifestavit.

P A R A G R A P H U S VI.

Deletio ex Auctoris, recensitoribusque Conclinatoribus loci

huius Argumenta.

Filius Dei non pro Iudeis tantum natus erat, sed pro

Mundo universo; idæque a primis diebus nativitatis

peccato di- fæstatio Fi-

cius

debetur manifestare. Ignorantia temebatur fu-

erant in umbra mortis repente ingenti lumine illustrantur, &

gentes idolorum cultrices ad veri Dei cognitionem accedant.

Mundi Salvator nondum nisi in Iudea cognoscetur; verum

hodierna die Ethnici quoque se tradit cognoscendum. Im-

mo ne in Iudea quidem nisi ab aliquot Patoribus cognitus

erat, sed hic ad sua arcella incubantula Sapientes, Pri-

ncipes, Reges. Ad annunciantia Patoribus nativitatem

suam, mittere Angelum ad illos, & ad eamdem Magis

conventum, iubet novum sydus in Cœlo nitefere. Denique

Patres non venerant oblatum nisi rustica quadam, & ege-

na munuscula; at omnia Mysteria plena sunt in Magorum

donis, omnia magna sunt, & gloriosa; haec sunt diversa

tributa, quæ præbent illius divinitati, humanitati,

dominationi, quapropter Ecclesia magnum hunc di-

prope Salvatoris manifestationem appellat. Pater de Valois in

Auctoris sermonibus de Mysteriis Domini nostri.

Magorum fides humilis fuit, & submissa; ad illos per-

suadens stellæ fuit fatis; nos vero, Domine, rebellis lu-

men, multo potius miracula, & rationes, quoties per criminis

fam audaciam argumentari voluimus de tuis divinis My-

steriis, & judices fieri adorabilium veritatum tuarum?

Quoties iritimus, vel quoties saltæ aures præbimus ser-

monibus licetoribus, & procacibus? Magorum fides prom-

ptuit, & practica. Statim ac stellam viderunt, disce-

dendi conflitum inerunt, eodemque momento initum con-

flitum executi sunt. Sed rubore suffundimur coram te,

G Do.

& Gentilem, & illum, qui pax est nostra, ex duobus populis unum tantum fecisse. Initium fecit ille vocans Patriores, qui quidem Iudei erant; qua res oculisti, se venire primum ad aperturas eorum, quia de domo Iesu perierat. Neque cessavit diu, ut via misericordis consilia ergo Gentes aperiret, sed post brevem tempus post nativitatem suam prodiit Iustus Sylanus, quem Magis estet indicio Salvatorum jam natum esse; eaque manifesta fuit declaratio, per quam oculisti, Gentes ad illum utrum accederet posse, & illos iamjam futuros populum suum. Hodie igitur vocations nostra Mysterium recolitur. Quia nostra felicitas est? Non sumus ultra alienigena, & ira filii! JESUS CHRISTUS es ipsius nos de potestate Principis tenebrarum; nobis licet aliquo Deum; fieri possumus ejus Filii; nobis in Cænum aditus patet. Aeternum gloria sit Deo, qui dives in misericordia, proper nuntiam caritatem suam, quo dilexit nos, & cum eissemus mortali peccatis convicvavimus non Christo, cuius gratia salvi sumus. (ad Eph. 11.) Lamberti in anno Evangelico.

Mazi non solum docens , nos vocatos esse , sed etiam
quod pacto nobis respondendum est JESU CHRISTI nos
explicans misericordie. Dei Filius nos vocat , nobisque aperi-
vit fatus vias . Quid hanc veritatem consequitur ? igitur
vita nostra confundenda est illi serviti , qui nobis tan-
ta prebet suz in nos misericordia arguita . Magi tot
cumulatis beneficis magnum testati sumus defiderium proci-
dendi ad JESU CHRISTI pedes . Quandoquidem eamdem
recipimus gratiam , quid nobis exprobandum esset , nisi
eundem foveremus ardorem ? Magi iter corripiant simula-
tac illis aperitus ; non differunt in tempore , & anni eta-
tem opportuniorum . Ex eo momento , quo illi sydus afful-
get , ex eo temporis articulo quo ipsi salutis Mysterio de-
teguntur , alacriter ingrediarunt iter , & venient questum
JESUMCHRISTUM . Ex hoc exemplo percipiamus , qua-
liter nos affectos esse oportet , si esse velimus JESU CHRIS-
TI . Quicunque esse vult Salvatoris Mundus , consilium fe-
sse illi manscipandi statim capere debet , nihil enim est pec-
ticulosus , quam differe , & accedit fere , ut momentum ,
quod negligitur , non ultra revertatur . Salvator non illu-
strare dignatus resiliens , accelerata pte timore , ne tibi ire-
rum camdeum gratiam largiatur , & ne sis ex misero-
rum numero , qui tuo vita sua spatio in via erroris incedunt .
Idem .

Castus, que
nas impel-
lunt ut ex-
lessemus.
vocati
deum. Magi-
sonem cal-
pum reipu-
-sae. Sunt.
Dei nos vocantis bonitas, & periculum, quod imminent
alcentibus gratia euident, dum sunt causa que validat
nos cogendos, ne illo cunctum momento nonmet Deo
desovere. Si Magos inueste adeo sollicitos, ut Salvatorem
inveniant; hec bonitas illos urget, atque sollicitat.
Quid pro illis non facit? Eos vocat, eos removet a
vis tenetibus, per quas incedebant, prodigium in Calo
uiae prepter illos crebat, ut illos trahat ad se, vix in
mundum prodiret cum illis bonitatis sui effectus ostendit.
Magi quidem fibi vici sufficiunt ingrati, atque aternam si-
bi probro vertissent, si sufficiunt frigidis, & languentes, dum
Deus illis tot amoris sui tradecet argumenta. Hac est causa
hec huius stoliditudo, nobilisque fervoris, qui nois erit
confutacionis causa, miti ita imitati lucrimus exempla, que
nobis reliquerunt. *Idem.*

Indulgencia. Utitur Deus folla fulgore, ut annunciet Filii sui nativitatem illis, qui syderum cognitione operam dabant. Offensio illis, quemadmodum S. Chrysostomus animadvertisit, id quod apius erat ad eorum curiositatem, atque attentionem excitandum. His facie divina bonitatis effectus est ut indulgentias se nobis accommodare, & ad nos a deo pertrahendas ea adhibere media, que nos magis affecte possunt, & in animis maiorem imprecisionem efficiere. Inde vero eo magis hac elucte indulgentia, quod folla haec profusa et miraculosa, fulget, evanescit, incedit, subsistit. Per effectum misericordiae sua Deus de hac folla disponit ex modo, qui illis auctor est, & qui aptior est ad illis ostendendum veritatem, quam illis dignatus est revealare. *Idem.*

Narrat Evangelium, Magos, ubi Jerosolymam perireverunt, quævisque, ubi esset illi, qui natus est Rex Iudorum. Loquuntur fidentes, ac sensu exprimunt suos, quia animum, advertunt periculum, cui fœdo obieciscant, vel faltem quin illud reformidant. Scifirunt, ubi est Rex Iudorum, ibi locorum, ubi Rex erat, qui suis fibi esse cupiebat, et ubi Sicut Judorum Regis diceretur. Loquuntur de alio Iudorum Rege; loquuntur de illo, qui nativitatis iure Rex est, qui opus non habet, ut ab hominibus sibi regnum conferatur, vel sua ab illis suprema auctoritas agnoscatur. Loquuntur de illo, qui Rex est Iudorum, quia eorum est liberator, & Mellias a Prophetis præannuntiatus. Herodes fane intellexit hinc sensum eis Magorum, quoniam hæc verba illi locum aperuerunt convocando Principes Sagratorum, & ab illis querendi, ubi Christus erat nasciturus. Quomodo nam Magi, qui ignorare non poterant similem propositionem facta esse polle ad reprehendum sollicitudinem spiritum ambitionis, qualis erat Herodes, quomodo, in eam, non vesti sunt cumdum lacerere? cumque non plorarentur.

Ecclesiæ lapsu pertrahet omnes terra genæ ad nominis suis cogitationem. Hodierna igitur die Mundi Salvator incipit magnum opus tum, Ecclesiam tuam videlicet efformare, & offendere potestate gratia tuz, congerere exmenta, Gentiles cum Iudeis conjugendo, nobisque spiritum, partemque interiorum detegere proponendo nobis in tribus his primis citoribus, e Gentilium oculo evocatis adorationem in spiritu, & veritate; aurum pura caritatis, thus sanctæ Orationis, & myrram sacrificii Corporis, & Sanguinis tui, que sunt dilectæ Sponsa tuz opes, atque thefaurus. Ex libro, qui inferiobius: *Frees Christiani in modum Meditationum.*

Cum igitur hac festivitas proprie fit festivitas Ecclesiæ, & fidei, ingreßus nostri in corpus myticum Filii Dei, & vocations nostræ ad Christianismum, aternaque in JESU CHRISTO salutem; facile est intelligere, quanam esse debent hominis Christiani latitia, tale mysterium recognitum; & quis cordis effusione celebrare debeat hanc sollemnitatem; sed non ita facile est cognoscere, quomodo

Considera-
to dei Ma-
nuscrum ado-
mitione.

VII
tit
in
Mac
qui
groo
fan

S
gra
pha
lit
pro
tum
cur
fun

卷之三

270

Sathanas viam invenerit fallendi Christianos, & subro-
di gaudia profus carnalia, & profana latitiae, quae
miser spiritualis, & christiana. Comelatio, & impudicitia
summo cum Fidelium dedecore fibuntur in locum hunc
conviviorum, qui in pauperum gratiam caritas instruit
fidelibus credentibus se non posse meliorem reppererat
tiam muneri quoniam ubi JESUS CHRISTUS contulerat
illis panem vivum, quam pacendo membra ejus. Ne
a Fidelibus expetenda est tamquam prima praxis, al-
ias festivitatis gaudiis abscindere omnem intemperantiam,
ac impunitatem, & infingere latitiam suam, ac gratia
nem erga JESUM CHRISTUM aliqua liberalitatem
in membris ejus. *Idem.*

Quantamcumque haberent Magi cognitionem Nativitatis Regis Iudeorum, qui ex Prophetis didicenter nos prodiditum sydus, ad illius Nativitatem praestigante operi erat, ut Spiritus Sancti lumina cum stella hujus gorbis committerentur, ut illi significacionem eius, qui posset, & intelligenter Puerum natum esse, humilem Regem, & Regem Iudeorum, & Dei ipsius Filium & Meliam, qui a felicis expectabatur, ut adeo per Principium eorum animus moveretur, & ad lumen sequendum impellereetur. Nonne hic magnas est efficiuntia JESU, quam exercet primum in natura nostra sydus incendens, & mox etiam in gratia agens fortitudinem in mentem, & cor Regum, ut de remotissimis terris ad eum adorandum perducat? Ad intelligendam potentiam nascientis Dei, considerandis effectu mirabilis, quem parit, effectus. Ex effectu magnitudine caecularium virtus cognoscitur, & a longinquitate subsum, in qua operantur. Quemadmodum in natura nostris foliis virtutem agnoscit in hoc, quod suos influxus, calorem, que ingent in ipsam voraginem attinendunt: quamvis enim abit, & sicuti Regum auctoritas ad extremum dictum suarum terminos fere profert; finitimus Salvatoris potentiam in ordine gratia entitatis, hunc iustitiae solem viatrixa lumina sua in Regum habentes inferre, tamquam in abyssos locorum contumaciam, & aduersus per infidelitatem, atque idololatriam.

remotiores, & ibi producere primitas fidei, & veritas dei. Simil conjuncti extrema longissime studi, doquidem, ut Reges, qui subditis suis imperare conabantur, vocem sequantur, & mundi spacio prudenter lumina luminibus fidei lubificant. *Sicut in sermone domini Epiphania, parva mutatus.*
Quid Regibus hisce humana prudenter non fugitur? Quia politica rationes eorum confusa adverbantur, secundum mundi secessione. *Dni Sanctorum iudeorum*

nequicquam mundi Sapientia Dei Sapientia refluxit est sapientia, non est prudens, non est consilium contra num. (Proverb. 21.) Hac una stella omnes has dilipbras: unico verbo dæmonum surripit spolia, que Samquam trahens attollat. Reuellic sapientia

ri tamquam tropaea atollat. kevelli sapientes holo-
ges de folio, eoque jubet spiritum, atque sapientiam
pedibus subhicere. Heu! Divine Spiritus, quanta
omnibz Sapientia tua, ubi tibi eadem ut placuerit
quam potens est in hisce Regibus, quandoquidem e-
linquere jubet regas tutissima, & quorum tranquillitas
felicione fruuntur, ut illos obicitas pericula illa amittan-
dum alienigenam Regem inquirunt! Hic primus est
eius gratia, per quam de horum sapientium prude-
fornimque Regum potentia triumphat. *Ibid.*

Ardauam non est, spiritum imbecillum, ac ruderum
se subiectare: mirum non est, hominem e plebe humili-
e; sed videre Magos scientis excultos, Reges gesu-
tum, omnes generatim; praesertim vero ab Hoc
impio hoc Rege percontari, ubinam Salvator per-
& hie pacto se objicere omnium irritisibus, & con-
fusis; procul dubio extremum opopet illis esse delidere
inveniendi JESUM CHRISTUM; quondamque non
exstimationis fuz sumpu illum perquiru. Sed fati-
num quam potestem habeas in animos eorum Salu-
qui illos ad perquisitionem adeo molestem adigit, 8
ilium esse, qui, Propheta relataente, habet in manib-
cordia Regum, & qui ubi vult imprimitis non
discipulorum docilitatem, verum etiam zelum Apo-
rum. *Idem.*

Videtur dici posse, fidem, quam conceperunt Magis-
tates Salvatoris, ut praefatio, praeterea quodammodo
li, quam animo imberbitur ad affectum stellarum, q-
los ex patro excivit folio, ut ad ilium adorandum prae-
nirent; quodquodquid illis credenda est Salvatoris
verum non folum illis illius credenda ultra suspetari;
verum etiam contra omnem nationis speciem: tandem
crederes ne Salvatoris confpectum, quem radice con-
tum inventum, qui videbatur eos in fide ipsorum
maturus, apertore fuisse ad iliam evterendum? Sapientia
mero uisitent, ut objectorum praefatione minutas pra-
ideas, quae concepta fuerant, antequam videretur, u-
rum experientia expectatione nostra non congruit.
Illi sublimine conceperant ideam regni, & divinitatis
Salvatoris; credebant le inventuros magnum aliquid, &

Paragraphus V.

abnorme ab eo, quod illis stella cruciaverat, & quod d
Prophetæ nuncievauerat; singebant se viros altare pre
Deo hoc; thronum, & magnificas ædes pro hoc Regre; ta
men taurum abut, ut magnificos hos apparatus inventaret
ut ex contra præsepe, ac stabulum intueatur. Nonne fu
turum videbatur, S. Chryfologus inquit, ut hac supellen
parum nitens horum Principum animos deterret, & ac
stabuli adspicunt dicent: procul dubio decepti fumus
nostra nos felicitat alfrorum scientia; stella haec phenome
non fallax est. Hiccine Rex ille, quem tanto labore qua
sivimus? Sed in hoc Salvatoris infirmatis de horum Re
gum virtute triumphat, inspirans illis fidem suę magnitudi
nis, ac divinitatis, per ea species, quæ eidem adver

statit
is am
am , ful
alere
ef-
sum ,
valide
illius
ovum
eadem
is il-
ma-
t ad-
udine
jecto-
rem
pre-
ad eos
us u-
er di-
cere ;
orum
ia re-
tria-
fan-
tur. *Item.*
Dei Filius stellam constituit ducem Magorum ad stabu-
lam Bethlehem; nobisque tribuit interiorem gratiam suam;
qui nos ad servitium suum evocaret, & exterius verbum
ad id ad nos hortaretur. Omnes illius leges, & lumina
sunt veluti testidin vocacionis nostra stella; tempus est
quo ad ea sequendas animum adjiciamus. Quedam sunt
vita nostrae momenta ad nostram salutem utilia, quibus
Deus prater ordinem per gratiam ac vocem suam appelle-
rat. Si occasiones negleximus, periculum adevit, ne ul-
tra nos vocet hac valida voce. Quedam sunt gratia prin-
cipes, & propallentes, quas si contemporimus, Deus non
aliam nobis supeditabat, nisi imbecilles, & languidae; cu-
jummodo fere sunt maximi momenti de statu nostro confi-
lia. Fortasse gratia, quas hodie recipis, fatalem hunc fe-
cum deferunt characterem. Si Reges stellam neglexissent
vel ad illam non advertissent animum, Deus non aliam
posuisset corum dicemus; & si hodie rejicias gratiam quam
tibi conferre dignatur, & si oculos claudis, ne ydeas in-
teriorum stellam, quam exhibet tibi; non aliam tibi: autim
policeri. Fekina ergo, prothiere te semper illius servitio
adhastrum; age triumphum de noxiis nexibus, quibus ter-
ra inhære posse: humilia te non fecus ac Reges hospit
coram illo: offer illi omnes facultates animz, corporisque
tui, ut can omnino fueris in hoc Mondo suis, in altero
ille sum dividisse fit tuus. *Item.*